- 1 -

   日出町告示第44号

    平成27年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成27年５月15日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成27年５月20日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

岡山 栄蔵君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

土田 亮治君        池田 淳子君

工藤 健次君        安部 三郎君

森  昭人君        白水 昭義君

佐藤 隆信君        佐藤 二郎君

熊谷 健作君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成27年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成27年５月20日（水曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成27年５月20日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 承認第１号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（専決第２号）について

    日程第４ 承認第２号 日出町税条例等の一部改正について（専決処分）

    日程第５ 承認第３号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第６ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第７ 議案第40号 日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正に

について

    日程第８ 議案第41号 日出町歴史資料館の設置及び管理に関する条例の制定について

    日程第９ 議案第42号 日出町帆足萬里記念館の設置及び管理に関する条例の制定につ

いて

    日程第10 議案第43号 各種委員会委員等の報酬及び費用弁償条例の一部改正について

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 承認第１号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（専決第２号）について

    日程第４ 承認第２号 日出町税条例等の一部改正について（専決処分）

    日程第５ 承認第３号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

- 3 -

    日程第６ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第７ 議案第40号 日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正に

について

    日程第８ 議案第41号 日出町歴史資料館の設置及び管理に関する条例の制定について

    日程第９ 議案第42号 日出町帆足萬里記念館の設置及び管理に関する条例の制定につ

いて

    日程第10 議案第43号 各種委員会委員等の報酬及び費用弁償条例の一部改正について

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（15名）

１番  岡山 栄蔵君        ２番  阿部 真二君

３番  上野  満君        ４番  金元 正生君

５番  川西 求一君        ６番  岩尾 幸六君

７番  土田 亮治君        ８番  池田 淳子君

９番  工藤 健次君        10番  安部 三郎君

11番  森  昭人君        12番  白水 昭義君

13番  佐藤 隆信君        14番  佐藤 二郎君

16番  熊谷 健作君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（１名）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  小野裕一郎君       次長  安田加津浩君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 今宮 禮二君

- 4 -

教育長 ………………… 西野 智行君  会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長 … 阿部  孝君

総務課長 ……………… 村井 栄一君  財政課長 ……………… 川野 敏治君

政策推進課長 ………… 井川 功一君  契約検査室長 ………… 佐藤 義人君

税務課長 ……………… 脇  英訓君  住民課長 ……………… 佐藤久美子君

福祉対策課長 ………… 原田 秀正君  健康増進課長 ………… 高倉 伸介君

生活環境課長 ………… 佐藤 寛爾君  商工観光課長 ………… 河野 晋一君

農林水産課長 ………… 岡野 修二君  都市建設課長 ………… 村岡 政廣君

上下水道課長 ………… 大塚 一路君  農業委員会事務局長 … 宮本 洋二君

教 育 委 員 会 教 育 総 務 課 長 … 宇都宮敏樹君  教 育 委 員 会 学 校 教 育 課 長 … 恒川 英志君

生涯学習課長 ………… 野上  悟君  萬里図書館長 ………… 工藤 智弘君

監査事務局長 ………… 岩尾 修一君  総務課参事 …………… 藤本 英示君

財政課長補佐 ………… 帯刀 志朗君

──────────────────────────────

午前10時00分開会

○議長（熊谷 健作君）  皆さんおはようございます。平成２７年第１回日出町議会臨時会を開催

するに当たり、御挨拶申し上げます。

 本臨時会に提案されています議案につきましては後ほど説明がありますが、承認４件、議案

４件が提出されています。議員各位におかれましては慎重に御審議を賜り、適切な議決をいただ

くことをお願いいたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（熊谷 健作君）  ただ今の出席議員は１５名です。定足数に達していますので、平成

２７年第１回日出町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。会議の議事はお手元に配付しております議事日程により行い

ます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（熊谷 健作君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、８番、池田淳子君、１４番、

佐藤二郎君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

- 5 -

○議長（熊谷 健作君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、５月１８日に開催されました議会運営委員会において、本

日１日という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

しました。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので御報告しま

す。

────────────・────・────────────

日程第３．承認第１号

日程第４．承認第２号

日程第５．承認第３号

日程第６．承認第４号

日程第７．議案第４０号

日程第８．議案第４１号

日程第９．議案第４２号

日程第１０．議案第４３号

提案理由の説明

○議長（熊谷 健作君）  日程第３、承認第１号平成２６年度日出町一般会計補正予算（専決第

２号）についてから日程第１０、議案第４３号各種委員会委員等の報酬及び費用弁償条例の一部

改正についてまでの承認４件、議案４件を一括上程し、議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長 工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  おはようございます。本日、平成２７年第１回日出町議会臨時会の御通

知を申し上げましたところ、議員の皆様には何かと御多用のところ御出席いただき御審議いただ

きますことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

 それでは、本臨時会に御提案申し上げます承認４件、議案４件について御説明申し上げます。

 承認第１号平成２６年度日出町一般会計補正予算（専決第２号）についてであります。

 補正しました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２,７９１万５千円を追加し、補正

後の予算の総額を９７億７,８６７万６千円としております。

 補正しました内容は、歳入においては、決算見込みにより予算の調整を行い、歳出においては、

予備費の増額を行ったものであります。

 承認第２号日出町税条例等の一部改正ついて（専決処分）であります。地方税法等の一部が改

- 6 -

正されたことに伴い、主に平成２７年４月１日から施行となる部分につきまして、所要の改正を

行ったものであります。

 承認第３号日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）であります。

 地方税の不均一課税に伴う減収補填制度を適用している法律に関しまして、関係省令の一部が

改正されたことに伴い、所要の改正を行ったものであります。

 承認第４号日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）であります。

 地方税法施行令等の一部を改正する政令が公布されたことに伴い、所要の改正を行ったもので

あります。

 以上、４件につきましては地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、平成２７年３月

３１日付で専決処分いたしましたので、同条第３項の規定により本臨時会で御承認をお願いする

ものであります。

 次に議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正についてであり

ます。日出町立萬里図書館の図書館部分の機能を移転することに伴い、関係条例を整備するもの

であります。

 議案第４１号日出町歴史資料館の設置及び管理に関する条例の制定についてであります。日出

町歴史資料館の新設に伴い、条例を制定するものであります。

 議案第４２号日出町帆足萬里記念館の設置及び管理に関する条例の制定についてであります。

日出町帆足萬里記念館の新設に伴い、条例を制定するものであります。

 議案第４３号各種委員会委員等の報酬及び費用弁償条例の一部改正についてであります。

 非常勤職員の通勤費相当分について費用弁償として支給するため、条例を整備するものであり

ます。

 以上、本臨時会に御提案申し上げます議案につきまして、甚だ簡単でありますが、御説明申し

上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（熊谷 健作君）  提案理由の説明が終わりました。

 お諮りします。本日は、日程の都合上、委員会付託を省略して御審議をいただきたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

ました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をします。会議室にお

- 7 -

集まりください。

午前10時08分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時52分再開

○議長（熊谷 健作君）  休憩前に引き続き、会議を開きます。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（熊谷 健作君）  これより議案質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  なければ、質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（熊谷 健作君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

 まず原案に反対者の発言を許します。４番、金元正生君。

○議員（４番 金元 正生君）  ４番の金元正生でございます。

 議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正について反対討論を

行います。本条例の第２条図書館の名称を日出町立図書館とすることについてであります。この

件につきましては、平成２６年第４回の定例議会中の全員協議会の際にも、私も取り上げ質問も

いたしました。また、ことし３月の定例議会においても関係団体と必要に応じて協議の場を設け、

理解を深める必要があるという考えのもとに反対討論をいたしました。

 その後、教育委員会としましては、各団体と８回ほど意見交換会を行ったという報告をいただ

いております。その会議録の提出を求めたところ８回の意見交換会のうち、４会議分の議事録を

いただき、内容を確認いたしましたが、現時点ではとても一つの方向性を出せる状況ではないと

考えております。

 新旧図書館の活用方法についての理解という点では一定の成果はあったかと思いますが、新図

書館から萬里の名を削除することについての説明や議論、また外す必要性についての理解という

点ではまだまだ不十分な状況ではないかと思います。

 次に旧図書館の１階部分に日出町歴史資料館、２階部分に帆足萬里記念館の整備事業計画案も

上がってきておりますが、３カ年計画で人件費は別にしまして、６,７３３万４千円という整備

費が提示されましたが、展示点数からスペースを考慮すれば十分な金額とは到底思えません。

 また、予算面において、教育委員会が抱えている問題からすれば、数年も前から建てかえが喫

緊の課題であり、進捗が一向に見られない給食センター等が最優先であり、優先順位からしても

- 8 -

計画的ではなく、問題があると考えます。

 それから、５月７日に新図書館に萬里の名称を存続を求める陳情書が再提出されましたが、署

名につきましては前回の約３倍の２,６２８名ということであり、日出町の人口のおおよそ１割

であるという事実、この民意をしっかりと重く受けとめて、この議案を再度検討しなければいけ

ない状況であると考えます。

 以上のことから、今回のこの議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の

一部改正について反対いたします。

 以上で反対討論を終わります。

○議長（熊谷 健作君）  次に、原案に賛成者の発言を許します。１３番、佐藤隆信君。

○議員（１３番 佐藤 隆信君）  日本共産党、佐藤隆信です。

 原案に対する賛成討論を行います。議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する

条例の一部改正について、議案第４１号日出町歴史資料館の設置及び管理に関する条例の制定に

ついて、議案第４２号日出町帆足萬里記念館の設置及び管理に関する条例の制定についての賛成

討論を行います。

 私は３月議会では、議案第２５号日出町立図書館の設置及び管理に関する条例の制定について

反対をいたしました。その理由は、各団体や町民との意見交換会が足りないこと。そしてまた、

新しい図書館に日出町立図書館と名称したとき、帆足萬里の名称並びにこれまでの功績や寄品な

ど、町民や県下多くの人たちが顕彰できる施設を旧萬里図書館に設置する計画があるか、そして

資料館や記念館にすべきではないか、と要求をいたしました。

 ３月議会では、そのことができませんでした。そして、提案議案、３月議会で提案されている

議案第２５号、一応引き下げて、萬里図書館に、資料館ないし記念館を２５号議案と同時に提案

するよう町長に提案いたしましたが、町長が拒否したので、萬里の名称や功績が実証されないと

考え、反対をいたしました。

 その後、町側は、図書館に各団体の話し合い、住民との話し合い、組織との話し合いを行い賛

否両論があったと全員協議会では申されました。その中でも賛成も多々あっているという報告が

ありました。

 私が提案していた萬里図書館を３年間かけて、資料館ないし記念館として設置をし、現在日出

町以外にある貴重な資料、貴重品についても保管ができる施設も完備を行い、住民に閲覧できる

ようにする。そして、管理人を置き、萬里図書についての説明を考えているとの全協での答弁が

ありました。

 新図書館ではこのような施設ができないとのことなので、ただ単に名称だけ残っても帆足萬里

の本来の功績が長く町民や県民に伝わる施設のほうが歴史的に意味があると思うので、賛成する

- 9 -

ことにしました。ただこの施設、実施については多額の予算が伴うので、町や町長は国や県に対

して、予算措置などを呼びかけて少しでも財政的に負担が少なくなるよう努力をすべきだという

ふうに思います。

 けさ、私の家に６時からある人が電話をかけてきました。今この議案に反対をしてもらいたい

という話でありました。ただその中で、私が気にかかったことが一つあります。この議案に賛成

する中で、自分の事業に補助金をもらっているから反対ができないというふうな話をされました

ので、私は、それは違うと。それとこれとを混同して、私たち議員が議会活動すべき問題ではな

い、いうふうにきょうは答弁をいたしました。

 私自身もそういう観点ではなく、本当に萬里先生の継承と歴史的、そういうのを多くの県民や

町民が内容も含めて、実証または顕彰できる、そういう施設ができるならばよいというふうに考

えて賛成することにいたしました。

 以上です。

○議長（熊谷 健作君）  ほかに討論はありますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  なければ、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（熊谷 健作君）  これより採決を行います。

 承認第１号平成２６年度日出町一般会計補正予算（専決第２号）についてを採決します。この

採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、承認第１号平成２６年度日出町一般会計補

正予算（専決第２号）については原案のとおり承認されました。

 次に、承認第２号日出町税条例等の一部改正ついて（専決処分）を採決します。この採決は挙

手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、承認第２号日出町税条例等の一部改正つい

て（専決処分）は原案のとおり承認されました。

 次に、承認第３号日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）を採決します。この

採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手をお願いします。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、承認第３号日出町税特別措置条例の一部改

- 10 -

正について（専決処分）は原案のとおり承認されました。

 次に、承認第４号日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）を採決します。

この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手をお願いします。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、承認第４号日出町国民健康保険税条例の一

部改正について（専決処分）は原案のとおり承認されました。

 次に、議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正についてを採

決します。この採決は起立により行います。本案について、これに賛成の方は起立をお願いしま

す。

〔賛成者起立〕

○議長（熊谷 健作君）  賛成多数です。したがって、議案第４０号日出町立萬里図書館の設置及

び管理に関する条例の一部改正については原案のとおり可決されました。

 次に、議案第４１号日出町歴史資料館の設置及び管理に関する条例の制定についてを採決しま

す。この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手をお願いします。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手多数です。したがって、議案第４１号日出町歴史資料館の設置及び

管理に関する条例の制定については原案のとおり可決されました。

 次に、議案第４２号日出町帆足萬里記念館の設置及び管理に関する条例の制定についてを採決

します。この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手をお願いします。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手多数です。したがって、議案第４２号日出町帆足萬里記念館の設置

及び管理に関する条例の制定については原案のとおり可決されました。

 次に、議案第４３号各種委員会委員等の報酬及び費用弁償条例の一部改正についてを採決しま

す。この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手をお願いします。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、議案第４３号各種委員会委員等の報酬及び

費用弁償条例の一部改正については原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（熊谷 健作君）  以上で本臨時会に付議された議案の審議は全て終了しました。

 これをもちまして、平成２７年第１回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異

議ありませんか。

- 11 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、平成２７年第１回日出町議会臨時会

を閉会します。御苦労さまでした。

午前11時05分閉会

──────────────────────────────

- 12 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２７年 ５月２０日

                    議  長 熊谷 健作

                    署名議員 池田 淳子

                    署名議員 佐藤 二郎

- 13 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２７年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員